
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 10.03.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/10.03.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 10.03.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 10.03.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. S-a luat act cu privire la punctul de vedere al domnului director, prof. O. D. – P. cu privire la funcționarea 

clasei a XII-a seral din cadrul Liceului Tehnologic I.C.Brătianu Nicolae Bălcescu ca urmare a solicitării 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța. 

 

Art. 3. Se acordă aviz pentru înființarea serviciilor de educație timpurie complementară la nivelul Școlii 

Gimnaziale Nr. 1 Târgușor pentru contractul de finanțare nr. 12796/16.10.2023, din cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență Componenta C15, cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se aprobă constituirea comisiei de evaluare/examinare a beneficiarului primar în vederea echivalării 

perioadelor de studii efectuate în străinătate la Liceul cu Program Sportiv Nicolae Rotaru Constanța, cf. Anexei. 

 

Art. 5. Se aprobă constituirea comisiei de evaluare/examinare a beneficiarului primar în vederea echivalării 

perioadelor de studii efectuate în străinătate la Școala Gimnazială Nr. 43 Ferdinand Constanța, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


